Kütahya il merkezinde Börekçiler ma
hallesinde Dönenler (eski Kapanaltı 1 Tahıl
pazarı) meydanının güneybatısında yer
alan mevlevlhane, erken dönem mev
levlhaneleri olan Konya ve Afyonkarahi
sar'dan sonra üçüncü merkezdiL Şece
relere bani ve ilk postnişin olarak geçmiş
bulunan Celaleddin Ergun Çelebi'den (ö.
775/1373) dolayı Erguniyye Dergahı, Er
gun Çelebi Zaviyesi ve Zaviye-i Erguniy
ye adlarıyla da bilinmektedir.

Kuruluşuyla ilgili rivayete göre mevle
vlhanenin çekirdeğini. 1237-1243 yılları
arasında Emir İmadüddin Hezar Dinari
tarafından inşa edilen Hezar Dinari Mes
cidi meydana getirmektedir.

Mevlevlhanenin şeceresi incelendiği za
man idaresinde açıklanamayan büyük
boşluklar, dolayısıyla faaliyetinin kesildiği
veya zayıf olduğu dönemler görülür. Şeyh
vekili Hasan Ulvl ei-Mevlevi'nin 1909 ta
rihli mektubun da, bani ve ilk postnişin
Celaleddin Ergun Çelebi'den sonra oğlu
Burhaneddin İlyas Çelebi ile amcazadesi
Zeynüddin Çelebi'nin (ö. 827/1424) posta
oturdukları, ancak Timur vak'ası, Kara
manoğulları istilası ve ll. Yakub Çelebi'nin
ölümünün (832/1429) ardından Kütahya'
nın Osmanlılar'ın idaresine geçmesi üze
rine aileden mevlevlhaneyi idare eden İl
yas Paşa'nın evlatlarının Konya ve başka
yerlere göçüp mevlevlhanenin bir türbe
dara bırakıldığı anlatılmaktadır.

Abdül
hamid'in emri üzerine yeniden yaptırıl
mıştır. Zamanla harap olan yapılar top
luluğundan semahane 1959'da esaslı bir
onarımla ve Dönenler Camii adıyla kulla
nılmaya başlanmış. 1964 ve 1972 yılların
daki onarım ve ilavelerle günümüze inti
kal etmiştir.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulu
nan 1254 ( 1838) tarihli iki krokiye göre
mevlevihanenin yeniden düzenlenmesiy
le birlikte külliyenin cümle kapısı kuzey
yönünde açılmış ve güneyde yer alan eski
cümle kapısı muhtemelen harerne mah
sus bir arka kapı niteliğine dönüştürül
müştür.

destarh sikkeli ahşap bir minber konut-

muştur. Türbe girişinin önündeki direk
te, altı sivri dilim li ve yuvarlak torna işi
korkuluklu bir ahşap mesnevi kürsüsü
asılıdır. Semahanenin güneybatı duva
rında ll. Mahmud'un kabartmalı tuğrası.
Halet Efendi'nin 1227 (1812). Sultan Ab
dülmecid'in 1257 (1841) tarihli tamir ki
tabeleri asılmıştır.

Semahanenin meydan çevresindeki dal
galı hareketli kemerler sarı, yeşil. mavi
ve kiremit renkleri hakim olan nakış ve
hat tezyinatıyla çok ilgi çekicidir. Cümle
kapısının önündeki ışınlı desenli, çıtalı
tavanın ortasındaki oval göbeğin içinde
yapraklarla çevrili .

Galeri katında bulunan kemerin
iç tarafındaki üç boyut lu yeşil- sarı zikzak
ve sarı- mavi yaprak motiflerinin canlılığ ı

dikkat çekicidir.

Süslemenin ağırlık noktasını kubbe ve
kubbe kasnağı oluşturmaktadır. Kasnak
eteğinde, ketebesi Ahmed Mahir Kütah
yavi Tekfurdağızacte imzalı, sülüs hatla
yazılmış 1304 (1887) tarihli Ayetü'l-kürsi
kuşağı dolanır. Kasnak pencerelerinin al
tında , perdeli yuvarlak nişler içinde seh
pa üzerinde destarh sikkeli kalem işi mo
tifleri tekrarlanır; pencerelerin arasında
kurdeleli girtandlar içinde "Allah", "Mu
hammed" isimleriyle dört halifenin adı
yazılıdır. Pencere üstünde bir sıra "C" ve
"S" kıvrımlı iri yapraklar arasında sehpa
üzerinde vazolu çiçek motifleri vardır.

Kubbe göbeğinde de 1304 (1887) tarihli
iri sülüs istifli İhlas suresi kompozisyonu
mevcuttur. N aif sarı çiçek bu ketleri ara
sında kıvrımlı üzüm dallarının yer aldığı
zikzak motifli bir şerit bu yazının çevre
sinde dolanır.

Türbe semahaneden daha eski olup
Beylikler veya Selçuklu dönemine kadar

indirilebilir. Semahane XIX.

Çok sayıda onarım geçirmiş
olan türbenin mihrap nişi bulunmaması
ve dikdörtgen planında mihrabın kıble
yönünden hayli kaymış olması eski Hezar
Dinari Mescidi olduğu rivayetiyle çeliş
mektedir.

1814'te Relsülküttab Galib Efendi,
mevlev'ihanenin bitişiğindeki evi harem
selamlık olarak şeyhlerin ikametine tah
sis ettirmişti. Arşiv vaziyet krckilerine gö
re 1254 (1838) tarihli yenilemeden önce
harem -selamlık bölümünü, eski tekke
kapısının sağındaki küçük hamOşanın
yanındaki harem kapısından girilen. ge
niş harem bahçesinin güneydoğusunda,
yan yana uzun yamuk dikdörtgen planlı.
kırma çatıyla örtülü iki mekan meydana
getirmekteydi.